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Vi lever i en omvälvande och osäker tid, som präglas av för-
ändringar på flera plan. Orosmolnen kring framtiden tornar 
upp sig - samtidigt som människor fortsätter att flytta fram 
gränserna för vad som är möjligt genom att utforska, upp-
finna och utveckla. Vi i Sverige behöver bejaka nytänkande 
och innovation som en del av vårt sätt att ta oss an framtiden. 

Under det gångna året har Entreprenörskapsforum arbetat 
intensivt med att granska ramvillkoren i den svenska ekono-
min. Flera av våra resultat pekar mot brister i rikets styrning 
och förvaltning. Dessutom konstaterar vi att den svenska 
reformförmågan har avtagit över tid. För att inte ytterligare 
tappa mark behöver vårt politiska system hitta tillbaka till en 
förmåga att ta svåra beslut, och att göra det i ett tempo som 
svarar mot vår tids behov. Kompetensförsörjning, ekonomisk 
integration och regelgivning är områden som behöver ses 
över för att säkra svensk konkurrenskraft. Detta samtidigt 

som vi i Sverige och Europa hanterar frågor om yttre och inre 
säkerhetshot, och om omställning som låter oss möta och så 
långt som möjligt hålla ned klimatförändringar.

Liksom under tidigare perioder av förändring är det entre-
prenörer i nya och gamla verksamheter som går före i att 
upptäcka vad som kan åstadkommas på en bas av ny teknik. 
Under de närmaste årtiondena är det inte minst fortsatt digi-
talisering och AI-teknik som kommer driva förändringar. Eller 
rättare sagt: innovatörer och entreprenörer kommer att driva 
på förändring genom att utnyttja den nya teknikens möjlig-
heter. Entreprenörskapsforum ser fram emot att fortsätta be-
lysa vad som krävs för att Sverige ska bli ett land att räkna 
med i det här sammanhanget. 

Genom Entreprenörskapsforums deltagande i Global Entre-
preneurship Monitor har vi möjlighet att nära följa hur det 

Anders Broström 
vd Entreprenörskapsforum
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Entreprenörskapsforum har under 2023 med framgång ge-
nomfört en rad evenemang med deltagare både på plats 
och digitalt. Se våra publicerade rapporter, seminarier och 
utåtriktad verksamhet på sidan 27–29. Vi kan också se att En-
treprenörskapsforums rapporter och seminarier har fungerat 
som värdefulla inspel i debatten kring angelägna frågor om 
till exempel regleringar, högre utbildning, AI, och vikten av 
en politik som främjar innovation och entreprenörskap. 
När vi nu går in i Entreprenörskapsforums 30:e verksamhets-
år ser vi fram emot att fortsätta lyfta angelägna frågor om 
institutionella ramvillkor, digital omställning och konkurrens. 
Vår uppgift är och förblir att bidra med angelägna och rele-
vanta forskningsunderlag för beslutsfattare och göra avtryck 
i svensk debatt och beslutsfattande på olika nivåer. 

Entreprenörskapsforum är en oberoende forskningsstiftelse vars huvuduppgift är att initiera, bedriva och 

kommunicera policyrelevant forskning inom entreprenörskap, innovation, näringslivsdynamik och tillväxt. 

Verksamheten syftar till att skapa så goda förutsättningar som möjligt för tillväxt, innovation och samhällsut-

veckling i Sverige. Detta genom att ge landets beslutsfattare och opinionsbildare förutsättningar att 

fatta välgrundade beslut baserade på aktuell forskning. 

Forskningen presenteras på ett sätt som gör den tillgänglig och mottaglig även utanför den akademiska 

världen. På så sätt sprids kunskap för väl underbyggda beslut.  

E N T R E P R E N Ö R S K A P S F O RU M

svenska nyföretagandet utvecklas. Vi konstaterade i 2023 
års rapport att fler svenskar än någonsin är engagerade i 
att starta företag och ännu fler har sådana planer. Andelen i 
befolkningen som tycker att möjligheterna till företagande 
ser goda ut är rekordhög och står sig mycket väl interna-
tionellt. Samtidigt visar nya resultat från vår forskning om 
svensk arbetsmarknad på hur erfarenheter av företagande 
är värdefulla långt bortom det entreprenöriella projektet i 
sig: de företag som anställer personer med erfarenheter av 
egenföretagande är mer framgångsrika än andra företag. 

För att säkra det långsiktiga välståndet och Sveriges position 
som kunskapsnation behövs goda förutsättningar för entre-
prenörskap. Det kräver ett brett anslag där bland annat skat-
te-, arbetsmarknads- och utbildningspolitik medvetet utfor-
mas för att sänka trösklarna för företagande och skapa goda 
förutsättningar för nyskapande och risktagande. 
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När Entreprenörskapsforum grundades 1994 (då som Fo-

rum för småföretagsforskning) var det akademiska och po-

litiska intresset för entreprenörskap och små företag lågt. 

Den ekonomiska politiken var dominerad av ett storföretag-

sperspektiv, även om forskning hade börjat indikera de små 

och medelstora företagens roll i jobbskapande och närings-

livets innovationsförmåga.

Uppmuntrade av dessa framväxande insikter bestämde sig 

grundarna av Forum för småföretagsforskning för att upp-

rätta ett institut med uppgift att i första hand initiera men 

också kommunicera forskning på detta område. 

Idén till Entreprenörskapsforum har sitt ursprung i en fråge-

ställning om varför forskning sällan spreds utanför den aka-

demiska världen och varför politiker och beslutsfattare i liten 

omfattning grundade sina beslut på forskningsresultat. Ur 

detta föddes idén om en organisation som skulle samla fors-

karkompetensen inom entreprenörskapsområdet, och sam-

tidigt ha spridning av kunskap som en av huvuduppgifterna.

Under de trettio år som passerat har en stor förändring 

skett i synen på entreprenörens och de mindre företagens 

betydelse. Den riskbenägna entreprenören ses numera som 

nödvändig för den ekonomiska utvecklingen.

Entreprenörskapsforum 30 år
När Entreprenörskapsforums verksamhet startade för trettio år sedan hade inte 

entreprenörskap en självklar plats på agendan när frågor om tillväxt, sysselsättning och 

innovation diskuterades. Inte heller inom den akademiska världen var entreprenörskap 

ett område av större intresse för ekonomiforskningen. Idag ses det som ett fundament 

inom dessa frågor, i forskning såväl som policy.

Till en början handlade Entreprenörskapsforums arbete till 

stor del om att sätta entreprenörskap, innovation och små-

företagande på agendan. Efterhand skiftade fokus mot att 

undersöka och förklara varför entreprenörskap och innova-

tioner spelar en central roll för ekonomisk förnyelse och väl-

stånd, samt hur den ekonomiska politiken kan utformas för 

att främja entreprenörskap, växande företag och innovation.

Den förändring som skett under de senaste 30 åren i synen 

på – och förståelsen för – den entreprenöriella rollen är ett 

resultat av många aktörer och initiativ. Entreprenörskapsfo-

rum har varit en drivande part i den processen. 

Det nytänkande som låg bakom Entreprenörskapsforums 

grundande har i många avseenden blivit en naturlig del av 

forskningsvärlden. Att öka tillgängligheten av forskningsre-

sultat och att det finns ett behov av att nå ut med evidens-

baserad kunskap i samhällsdebatten. Entreprenörskapsfo-

rum ligger fortfarande i framkant när det gäller spridning 

av kunskap och policyrelevant forskning inom entreprenör-

skaps- och innovationsområdet.

Entreprenörskapsforum har för avsikt att fortsatt spela en 

aktiv roll i dessa frågor även under kommande årtionden.
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HUR ALLT BÖRJADE...
Historien om Entreprenörskapsforum (tidigare 
Forum för småföretagsforskning) börjar på en 
pizzeria i Stockholm 1991. Anders Lundström, 
tidigare vd för Forum för småföretagsforskning 
och Christer Olofsson, professor SLU, samtala-
de om varför det inte ansågs meriterande att 
sprida sin forskning utanför den akademiska 
världen och varför politiker och beslutsfattare 
i liten omfattning grundade sina beslut på 
forskningsresultat. I denna diskussion föddes 
idén om en nätverksbaserad forskningsorga-
nisation med spridning av kunskap som en av 
huvuduppgifterna. Tillsammans med Örebro 
universitet utvecklade de konceptet för vad 
som idag är Entreprenörskapsforum. 
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Arbetet med att ta fram ny kunskap om vägar framåt för att 

långsiktigt stärka konkurrenskraften har fortsatt  inom pro-

jektet Task force för stärkt svensk konkurrenskraft.

Inom forskningsplattformen Digitalisering och teknikpolitik 

gavs bland annat rapporten Digitaliseringens konsekvenser 

för skattesystemet ut. I den lyfts att det är hög tid att moder-

nisera skattesystemet för att göra det förenligt med den tid 

vi lever i. Särskilt tydligt illustreras det av den exponentiella 

utvecklingen inom AI under det gångna året. 

Under året har 15 rapporter publicerats. Bland titlarna åter-

finns bland andra Kvinnors entreprenörskap i Sverige i vil-

ken det framkommer att i Sverige är omkring 50 procent 

fler män än kvinnor entreprenörer. I skriften Hur använder 

myndigheter utvärderingar? pekas på värdet av ärliga ut-

värderingar av industripolitikens effekter.  I Vad hände med 

Sveriges reformförmåga? menar författarna att det politis-

ka landskapet har förändrats och det har blivit svårare att 

forma handlingskraftiga majoriteter med stöd för reformer 

på båda sidor av blockgränsen. Samtliga rapporter listas på 

sidan 20.

Den nationella rapporten inom Global Entrepreneruship 

Monitor (GEM) visar att det svenska entreprenörskapet un-

2023 i korthet
2023 bjöd på ett stort antal givande möten och 

berikande erfarenheter som tas med in i näst-

kommande verksamhetsår. Under 2024 fyller 

Entreprenörskapsforum dessutom 30 år.

der 2022 har klarat sig väl och till och med visar en blygsam 

ökning från 2021 års rekordnotering

Podden Forskning om förnyelse har ångat på under året 

med 19 nya avsnitt med intressanta gäster. Samtliga avsnitt 

finns tillgängliga på Spotify.

Ett 30-tal seminarier har genomförts, både digitalt och med 

publik på plats. En stor del av seminarierna spelas in och 

finns tillgängliga på vår Youtube-kanal.

Global Award for Entrepreneurship Research tilldelades i år 

professor Per Davidsson, verksam vid Internationella Han-

delshögskolan i Jönköping och QUT Business School i Aus-

tralien. 

Unga forskarpriset gick till ekonomie doktor Johan Karlsson 

som prisas för sin forskning om familjeföretag och hinder 

för tillväxt. 

Entreprenörskapsforum har deltagit aktivt i debatten med 

artiklar i bland annat Dagens nyheter, Svenska dagbladet 

och Dagens industri, om frågor som regelförenkling, skat-

tereformer, behovet av investeringar i infrastruktur och den 

högre utbildningens utformning.
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Inom projektet har 14 rapporter, sex under 2023, publicerats 

och flera är på väg under början av 2024. I rapporten Vad 

hände med Sveriges reformförmåga? beskrivs och förklaras 

hur och varför Sveriges förmåga att genomföra reformer har 

avtagit över tid. I debatten efterlyses strukturreformer och 

en central fråga är varför vi i inte sett mer av lösningsorien-

terade reformförslag.

– Reformer är ofta omstridda, därför är förmågan att ana-

lysera, utreda och kompromissa kring politikens långsiktiga 

innehåll viktig. Kortsiktiga lösningar förlorar vi alla på, säger 

Andreas Bergh, en av författarna.

Ett genomgående tema i flera av rapporterna är den bris-

tande kvaliteten i rikets styrning och förvaltning. I rapporten 

Smartare infrastruktur för transporter beskrivs ett konkret ex-

empel på underlåtenhet och avsaknad av innovativt nytänkan-

de: Förarlös tunnelbana har funnits sedan 2002 i Köpenhamn 

men bara kanske planeras för år 2030 i Stockholm.

– Oförmågan att fatta beslut efter samhällsekonomiska 

grunder håller tillbaka innovationer. Sverige halkar efter 

Stärkt svensk konkurrenskraft
I projektet Task force för stärkt svensk konkurrenskraft är syftet att hitta vägar framåt och nya 

lösningar för att långsiktigt stärka Sveriges och det svenska näringslivets konkurrenskraft. 

internationell best practice vilket är skadligt mot bak-

grund av höga klimatambitioner och en redan släpande 

konkurrenskraft, säger Stefan Fölster, en av rapportens 

författare.

Ökat välstånd bygger på ökad produktivitet. I samarbete 

med Blekinge tekniska högskola har en ny databas byggts 

upp med syftet att jämföra och förklara produktivitetsskill-

nader mellan länder vi konkurrerar med. I en första studie, 

Att mäta produktivitetstillväxt, tekniska framsteg och effek-

tivitetsförändringar i industriländer, redogörs för hur pro-

duktivitet bäst ska mätas för att fungera som ett tillförlitligt 

beslutsunderlag för näringspolitiken.

En ny näringslivsstruktur växer snabbt fram i den pågående 

digitaliseringens fotspår. I De kunskapsintensiva leverantö-

rernas ekonomiska betydelse i svenskt näringsliv presente-

ras en kartläggning av den stora ekonomiska betydelsen av 

de svenska kunskapsintensiva tjänsteleverantörerna, både 

nationellt och regionalt. Vid ett seminarium uppmärksam-

mades standardiseringens ekonomiska betydelse i den nya 

näringslivsstrukturen.
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Stärkt svensk konkurrenskraft

Enrico Deiaco, 
forskningledare Entreprenörskapsforum och ansvarig för 
projektet Task force för stärkt svensk konkurrenskraft

Referensgrupp:

Pontus de Laval
senior advisor Knut och Alice Wallenbergs stiftelse, SEB och 
Saab

Carl Eckerdal
chefsekonom IKEM

Johan Eklund
chefsekonom Sydsvenska Industri- och Handelskammaren

Kerstin Hallsten
chefsekonom Industriarbetsgivarna

Annika Lundius
styrelseproffs

Bo-Erik Pers
tidigare verksam i ledande befattningar inom svensk basindustri

Mathias Ternell
handelspolitisk direktör Jernkontoret

Per Tryding
vvd och policychef Sydsvenska Industri- och Handelskammaren

Daniel Wiberg
chefsekonom Strand Kapitalförvaltning

I rapporten visas att de specialiserade och kunskapsin-

tensiva tjänsteleverantörerna är centrala för tillväxt och 

förnyelse, då de både utvecklar och förnyar det lokala 

näringslivet samt står för en stor andel av de nya välavlö-

nade jobben.

– Utvecklingen för Sverige är inte ny men omfattningen, 

hastigheten och det ökande inslaget av datadrivna tjäns-

ter förändrar näringslivets struktur och leder till mer öm-

sesidiga och långsiktiga beroenden mellan företag, säger 

Enrico Deiaco, forskningsledare Entreprenörskapsforum 

och en av rapportens författare.

Rapporter under 2024 inom projektet handlar om hur svensk 

produktivitet utvecklats jämfört med våra konkurrentländer, 

hinder för spridning av cirkulära affärsmodeller, hur effek-

tiva regelgivningsprocesser kan utformas och om regional 

konkurrenskraft med fokus på Sydsverige.
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Med den fortsatta digitaliseringen följer en ny generation 
av policyfrågor som exempelvis handlar om konkurrens 
mellan plattformsföretag, framtidens arbetsmarknad, AI 
och automatiserat beslutsfattande samt balansen mellan 
datadriven utveckling och personlig integritet. 

Den snabba utvecklingen och användandet av AI har satt 
fokus på både dess möjligheter och de potentiella hot 
tekniken kan medföra. Det pågår initiativ, både inom och 
utanför EU, för att reglera AI och hantera dessa risker. 

Därför får definitionen av AI en konkret innebörd som på-
verkar innovation, entreprenörskap, digitala marknader 
och riskhantering. I policysammanfattningen Vad menas 
med AI, vad regleras och varför är det viktigt? pekar för-
fattaren Joakim Wernberg på att det i regleringsdebatten 
används olika definitioner för att främja, reglera eller mäta 

AI-tillämpningen i ekonomi och samhälle. Hur tekniken 
definieras har stor betydelse för vilken typ av teknik och 
verksamheter som kommer att omfattas i praktiken. Risken 
är att det skapas incitament att undvika AI-klassificering, 
vilket kan medföra att innovation och entreprenörskap på 
AI-området förläggs utanför EU.

– Regleringen av AI kommer att spela en allt viktigare roll för 
det europeiska näringslivets konkurrenskraft då datadrivna 
värdekedjor inom en snar framtid kommer att genomsyra 
hela ekonomin. Det är jag inte övertygad om att de nya re-
gelverken håller för, säger Joakim Wernberg.

Digitaliseringen förändrar fördelningen av arbete mellan 
människor, organisationer och platser vilket utmanar de 
principer som dagens skattesystem bygger på, det vill 
säga att ekonomisk aktivitet kan knytas till en geografisk 

Digitalisering och teknikpolitik
Forskningsplattformen Digitalisering och teknikpolitik samlar ett flertal forskningsprojekt med två gemensamma 

nämnare: att mäta och analysera den digitala strukturomvandlingen i ekonomi och samhälle samt att bidra till 

en data- och kunskapsbaserad politisk debatt både i Sverige och på EU-nivå. 
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Advisory board

En särskild advisory board med fokus på 

teknikpolitisk debatt och policy är knuten till 

forskningsplattformen. Gruppen består av:

Anne-Marie Eklund Löwinder 
IT- och cybersäkerhetsexpert, grundare Amelsec

Carolina Brånby 
ansvarig för digital policy Svenskt Näringsliv

Erik Randberg 
public affairs manager Kry i Sverige

Fredrik Heintz 
professor i datavetenskap Linköpings universitet

Johan Harvard 
relationship management director Combient

Sara Övreby
samhällspolitiskt ansvarig Google i Sverige

plats för att beskattas. Dessutom medför digitaliseringen 
att det blir lättare att bo och arbeta på olika platser, vilket 
gör det svårare att beskatta arbetsinkomst.

I Digitaliseringens konsekvenser för skattesystemet lyfts 
att det är hög tid att modernisera skattesystemet för att 
göra det förenligt med den tid vi lever i.

– Vi vet att individer och företag reagerar på skatteregler 
och tenderar att göra val som medför lägre skatt. Om skat-
tesystemet inte anpassas för den digitala ekonomin riskerar 
finansieringen av välfärden att urholkas, säger Åsa Hansson, 
docent Lunds universitet och rapportens författare.
 
Digitalisering och teknikpolitik är en forskningsplattform med 
fokus på digital transformation, artificiell intelligens och konse-
kvenser för arbetsmarknad, entreprenörskap, branschdynamik 
och konkurrens.

Joakim Wernberg
forskningledare Entreprenörskapsforum
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9,0% 2021 9,1% 2022

Blygsam ökning av nyföretagandet 

Numera sysslar 9,1 procent av svenskarna med entre-
prenörskap på tidigt stadie (TEA). Det framkom i årets 
nationella Global Entrepreneurship Monitor-rapport. 
Trots positiv trend ligger det svenska entreprenörskapet 
fortfarande på en medelmåttig nivå i ett internationellt 
perspektiv, och troligen fångar inte undersökningen fullt 
ut de förväntat dämpande effekterna av räntehöjningar-
na. Även om nyföretagandet ökar är trenden dessvärre 
fallande vad gäller mer etablerade företag i ett längre 
perspektiv. 
 
– Många av de nystartade företagen lämnar marknaden 
i ett tidigt skede. Det kan indikera problem med att 
skala upp, till exempel på grund av krångliga regelverk 
eller svårigheter att hitta relevant kompetens, säger Per 
Thulin, forskare Entreprenörskapsforum och KTH samt en 
av rapportens författare.
 
I årets GEM-rapport framkommer även att konkurserna 
ökade starkt under senare delen av 2022. Under 2019 var 
det cirka tre gånger så vanligt att sälja sin verksamhet 
jämfört med 2022. 
 
– Sannolikt är dessa trender kopplade till en vikande 
konjunktur och utgör ett strukturellt hinder för entrepre-
nörskapet. Goda ekonomiska ramvillkor är en förutsätt-
ning för att svenska företag ska klara kriser, säger Anders 
Broström, vd Entreprenörskapsforum och professor 
Göteborgs universitet.

Det svenska entreprenörskapet har under 2022 klarat sig väl och visar till och med en blygsam 

ökning från 2021 års rekordnotering. Detta i en tid präglad av krig i Europa med efterföljande 

energikris, inflation och snabbt stigande räntor. 

9,1 procent av den vuxna befolkningen i 
Sverige är involverade i tidigt entreprenörskap 
(TEA). En uppgång från nio procent föregående 
år. Det är den högsta noteringen för svenskt 
vidkommande sedan GEM-undersökningen 
startade 1999. 

I Sverige är andelen företagare som uppger sig 
överväga miljökonsekvenser 60 procent. Medan 56 
procent av de svenska företagarna uppger att de har 
agerat för att minimera miljöpåverkan. Inget annat 
av de länder som undersöks har en så liten skillnad 
mellan svar om att överväga och att agera. 

Entreprenörskap (TEA) bland kvinnor ligger 
på 7,1 procent. Motsvarande siffra för män är 
elva procent. Kvinnors entreprenörskap ligger 
nu på den högsta nivån som uppmätts under 
GEM-projektets dryga 20 år. 

GLOBAL ENTREPRENEURSHIP MONITOR  2023

11 % 7,1 %
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Kvinnors entreprenörskap

Global Entrepreneurship Monitor är 
världens mest omfattande forsk-

ningsprojekt som årligen mäter och 
analyserar entreprenöriella aktiviteter, 

ambitioner och attityder. Projektet 
startades med tio länder 1999. I årets 
undersökning har 49 länder medver-
kat och drygt 150 000 personer har 
besvarat detaljerade enkäter och 

intervjuer.

I rapporten Kvinnors entreprenörskap i Sverige visas att det är 
betydligt färre kvinnor som är entreprenörer eller etablerade 
företagare per manlig entreprenör eller etablerad företagare 
i Sverige än för genomsnittet av de 49 länder som deltog i 
GEM-studien. I mätningen visas bara en svag ökning av kvinn-
liga entreprenörer jämfört med manliga över en tioårsperiod.
 
– Trots gott om entreprenöriella förebilder och upplevda af-
färsmöjligheter anser sig fler svenska män än kvinnor ha den 
kunskap som krävs för att starta ett företag, säger Per Thulin, 
forskare Entreprenörskapsforum och KTH samt en av rappor-
tens författare. 
 

I Sverige är omkring 50 procent fler män än kvinnor entreprenörer. Det är ett mönster 

som förändras mycket långsamt, trots Sveriges relativa jämställdhet. 

Skillnader i val av utbildning och yrkesinriktning utgör också en 
förklaring till skillnader i företagande mellan män och kvinnor, 
genom att kvinnodominerade branscher är mindre öppna för 
ny- och småföretagande. 
 
– De politiska åtgärder och reformer för att sänka barriärerna 
för kvinnors företagande som har prövats har inte brutit mönst-
ret, säger Anders Broström, vd Entreprenörskapsforum och en 
av rapportens författare.
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Den 19 april höll Edward Glaeser, professor Harvard 
University, årets Swedish Schumpeter Lecture på temat 
The Future of Cities, Entrepreneurship, and Economic 
Development. Glaeser har gjort betydande insatser 
inom området urban economics. Hans forskning har 
utforskat dynamiken i städer och de krafter som driver 
stadstillväxt, städernas roll för att främja innovation och 
entreprenörskap, och utmaningarna med fattigdom och 
ojämlikhet i städerna.

Ett av hans mest inflytelserika verk är boken Stadens tri-
umf, som har kallats ”ett mästerverk”. Hans insikter har 
citerats flitigt och har hjälpt till att forma hur besluts-
fattare och stadsplanerare tänker på de utmaningar och 
möjligheter som städer står inför idag.

. 

Entreprenörskapsforum arrangerade ett antal seminarier 
under Almedalsveckan i Visby. Bland annat diskuterades 
innovationsstödens vara eller inte vara och hur gig-ekonomin 
påverkar den svenska arbetsmarknaden. 

Vid seminariet Spelar det roll hur forskning finansieras i 
Sverige? diskuterades vad beroende av externa medel gör 
med svensk forskning.  

Ett seminarium tog upp Sveriges fallande reformförmåga 
och minskande ekonomiska frihet. Panelen diskuterade 
hur reformförmågan kan återtas. 

Joakim Wernberg, forskningsledare Entreprenörskapsfo-
rum, deltog även i samtal om AI och digitalisering som 
arrangerades av Google och Amazon.

Swedish  
Schumpeter Lecture

Entreprenörskapforum
under Almedalsveckan
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Tillsammans med Svenskt Näringsliv har Entreprenör-
skapsforum undersökt frågor om kvinnors företagande 
och under året bjudit in till två seminarier med fokus på 
bakomliggande faktorer och och förutsättningar för kvin-
nors entreprenörskap.

Under ett seminarium den 17 oktober lanserades två nya 
rapporter där villkoren för kvinnors företagande under-
söks genom att belysa aktiviteter, attityder och prefe-
renser. Detta speglas i jämförelser med män och läget 
internationellt med hjälp av data från bland annat Global 
Entrepreneurship Monitor och Eurostat. Syftet med pro-
jektet är att öppna en diskussion kring dagens läge och 
möjliga vägar framåt. Vad vet vi egentligen om kvinnor 
som driver företag och vad behövs för att de ska bli fler?

. 

Under 2023 blev Entreprenörskapsforums vd Anders 
Broström befordrad till professor i innovation, entrepre-
nörskap och management av intellektuella tillgångar vid 
Institutionen för ekonomi och samhälle på Handelshög-
skolan vid Göteborgs universitet. Anders är gästprofessor 
vid avdelningen för innovation och entreprenörskap.  

– Handelshögskolan har etablerat sig som en ledande 
nod för innovations- och entreprenörskapsforskning, och 
det är en fantastisk möjlighet för mig att vara aktiv i den 
här miljön som gästprofessor, säger Anders Broström.

. 

Fokus på kvinnors  
entreprenörskap

Anders Broström professor 
vid Göteborgs universitet
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Ny ordförande i IVAs 
Entreprenörskapsakademi

Slutsatser från projektet
Combat Climate Change

Pontus Braunerhjelm, forskningsledare Entreprenörskapsfo-
rum och professor KTH och BTH utsågs under året till ordfö-
rande i IVAs Entreprenörskapsakademi. Arbetet i akademin 
handlar om att genom erfarenhetsutbyte, kunskapsinhämt-
ning och policyutveckling främja och stärka entreprenör-
skap och stimulera till fler entreprenörer i Sverige.

– Verksamheten inom IVAs Entreprenörskapsakademi foku-
serar på tre olika områden: entreprenörskonsten, -kulturen 
och -klimatet. På kort sikt fokuserar vi på entreprenörskli-
matet och policyfrågorna. På lång sikt vill vi öka Sveriges 
attraktionskraft. Det gäller att locka företag att förlägga 
basen i Sverige, att växa utifrån den basen och att stanna 
kvar i landet, säger Pontus Braunerhjelm. 

Nu finns resultaten av forskningsprojektet Combat Clima-

te Change – rörande klimatpolitikens utformning – publi-

cerade i Oxford Review of Economic Policy. 

Nya perspektiv ges i specialutgåvan Climate Change, 

Complexity and Policy Design där redaktörerna Pontus 

Braunerhjelm och Cameron Hepburn samlar potentiella 

synergier och innovativa lösningar på de växande klimat-

utmaningarna från forskningsprojektet 

Projektet har finansierats av Marianne och Marcus Wal-

lenbergs Stiftelse.   
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Esmaeilzadeh Holding 
ger bidrag till forskning 

Braunerhjelm och Lappi  
prisade för artikel

För att stärka Entreprenörskapsforums möjligheter att bi-
dra till nyanserad debatt, oberoende analys och forskning 
inom samhällskritiska policyområden har Esmaeilzadeh 
Holding (EHAB) givit ett generöst bidrag till verksamheten 
under en treårsperiod.

– Hos Entreprenörskapsforum möts forskning och praktik 
på ett sätt som annars saknas i Sverige, säger Saeid Esma-
eilzadeh, vd Esmaeilzadeh Holding.

– Vi är väldigt glada att Esmaeilzadeh Holding valt att 
stötta vårt arbete. Det gör det möjligt för oss att ta nästa 
steg som den ledande nationella mötesplatsen för forsk-
ningsbaserad dialog kring entreprenörskapet och dess 
roll i samhället, säger Entreprenörskapsforums vd Anders 
Broström.

Pontus Braunerhjelm och Emma Lappi har tilldelats andra 
pris för bästa vetenskapliga artikel inom området Innova-
tion, Corporate Entrepreneurship and Transformation 2023. 
Priset delades ut för 18:e gången av EBS Business School, 
Universität für Wirtschaft und Recht. De tilldelades priset för 
deras forskning om entreprenöriellt humankapital.

– Det är naturligtvis mycket hedrande och uppmuntrande 
att vår forskning om ett nytt humankapital uppmärksam-
mats och belönas. Forskningen kring detta har nu gått in i 
en andra fas tack vare finansiering från Formas och vi bedö-
mer att det har tydliga implikationer för såväl företag som 
den ekonomiska politiken, säger Pontus Braunerhjelm, pro-
fessor och forskningsledare på Entreprenörskapsforum.
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Podden ”Forskning 
om förnyelse” växer

Handbok om regleringars  
påverkan på innovation

Podden, som tar upp aktuella  forskningsämnen rörande 
entreprenörska och innovation, har under Hannah Stut-
zinskys värdskap blivit en allt viktigare del i Entreprenör-
skapsforums kunskapsspridning.

– Genom podden kan forskningen kanaliseras på ett sätt 
som är mottagligt för fler och våra diskussioner breddas. 
Det har kommit in mycket positiv lyssnarrespons vilket är 
roligt, säger Hannah Stutzinsky.

Några av gästerna i podden har varit Lars Calmfors och 
Johan Eklund. 

I slutet av 2023 publicerades Handbook of Innovation and 
Regulation som består av bidrag från 31 forskare från USA 
och Europa med syfte att belysa hur regleringar inom oli-
ka områden påverkar innovation. Redaktörer för boken 
är bland andra Pontus Braunerhjelm, Martin Andersson 
och Johan Eklund. Samtliga knutna till Entreprenörskaps-
forum

I Handbook of Innovation and Regulation framkommer 
att regulatorisk komplexitetet innebär en rad utmaningar 
vilket kräver en innovationspolitik som omfattar många 
fler områden än intellektuella äganderättigheter och 
forskningsfinansiering. Regleringar som påverkar konkur-
rens, arbetsmarknad, klimat och miljö, boende, offentlig 
upphandling och internationell handel är några exempel.
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Ett symposium för en 
entreprenöriell gärning

Entreprenörskapsforums mångårige styrelseordförande 
Lars Backsell fyllde i fjol 70 år och för att uppmärksamma 
detta samt hans gärning som entreprenör arrangerades ett 
symposium en sommarkväll i Stockholm.

Lars har i sin gärning som entreprenör utvecklat en rad 
framgångsrika produkter och företag, där bygget av det 
världsledande företaget Recipharm tillsammans med Tho-
mas Eldered står i särklass. Som ordförande för Entrepre-
nörskapsforum har han lämnat viktiga bidrag till svensk sam-
hällsdebatt, samt till att främja och sprida forskningsbaserad 
kunskap om entreprenörskapets betydelse och villkor. 

Under kvällen diskuterades hur dagens entreprenörskap 
formar morgondagens samhälle. Huvudtalare var bland 
andra den amerikanske professorn David Audretsch, en av 
världens ledande entreprenörskapsforskare. 

Regeringen tar fram  
självförsörjningsmått

Entreprenörskapsforum har under en längre tid drivit frå-
gan om att komplettera befintlig arbetsmarknadsstatistik 
med ett självförsörjningsmått. I finansplanen i budgetpro-
positionen för 2024 framkommer att regeringen ämnar ta 
fram ett självförsörjningsmått som kan komplettera det nu-
varande sysselsättningsmåttet. 

– Insikten om att sysselsättning och arbetsmarknadsstatu-
sen behöver kompletteras med självförsörjningsstatisk är 
viktig. Regeringen, med finansministern i spetsen, förstår 
detta. Genom att mäta och redovisa självförsörjning tas ett 
viktigt steg mot att bryta utanförskapet samt återupprätta 
arbetslinjen. Entreprenörskapsforum initierade detta och 
har drivit frågan sedan 2019 så beskedet i finansplanen är 
mycket glädjande, säger professor Johan Eklund, chefe-
konom Sydsvenska Industri- och Handelskammaren och 
styrelseledamot Entreprenörskapsforum.
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Global Award for 
Entrepreneurship Research

Global Award for Entrepreneurship Research 2023 tilldelades 

Per Davidsson, professor vid Internationella Handelshögskolan 
i Jönköping och vid Australian Centre for Entrepreneurship Re-
search, QUT Business School. Han får priset för sin banbrytande 
och inflytelserika forskning och för sitt nätverksbyggande inom 
entreprenörskapsfältet. Priset delades ut vid en prisceremoni i 
Stockholm av finansminister Elisabeth Svantesson. 

– Som entreprenörskapsforskare är det den högsta äran att 
motta Global Award for Entrepreneurship Research, det mar-
kerar en höjdpunkt i min karriär, sa Per Davidsson. 

Per Davidssons forskning om entreprenörskap och kultur samt 
om tillväxt i de mindre företagen, har stärkt, breddat och 
utvecklat entreprenörskap som forskningsfält. Hans viktigaste 
bidrag inkluderar bland annat att ha utmanat gängse uppfatt-
ningar och koncept samt bidragit till utveckling och förnyelse 
av forskningsfältet. Hans grundläggande böcker om entrepre-
nörskap har inspirerat en ny generation entreprenörskapsfors-
kare och används idag flitigt inom den högre utbildningen.

Unga forskarpriset

Entreprenörskapsforums pris till årets unga entreprenör-

skapsforskare 2023 tilldelades ekonomie doktor Johan Karls-
son som vid nomineringen var postdoktor vid Internationella 
Handelshögskolan i Jönköping. Han prisas för sin forskning 
om familjeföretag och hinder för tillväxt. Johan Karlsson 
disputerade i nationalekonomi vid Örebro universitet år 2020 
med avhandlingen Essays on Family Firms and Firm Growth 
Barriers.

– En styrka i Johans forskning är stor öppenhet mot andra äm-
nen och en förmåga till fruktbara samarbeten med företrädare 
för andra ämnen såsom företagsekonomi och ekonometri. 
Han har byggt upp ett imponerande nätverk med nationella 
och internationella forskare, säger Ivo Zander, professor vid 
Uppsala universitet och priskommitténs ordförande.

Johans insatser var avgörande för att en forskargrupp vid Öre-
bro universitet blev först med att identifiera familjeföretag i 
registerdata för ett enskilt land, vilket möjliggör unik forskning 
inom ett spännande och snabbt expanderande forskningsfält. 

Belönar forskning som bidragit till att öka förståelsen för 
entreprenörskapets betydelse. Priset består av statyn ”Guds 
Hand” av Carl Milles och en prissumma på 100 000 euro. Prisets 
grundare är Entreprenörskapsforum, medgrundare är Institutet 
för Näringslivsforskning (IFN), medfinansiär är Vinnova. Donator 
är Lars Backsell.

För att premiera högklassig forskning om ekonomisk förnyelse 
och entreprenörskap, samt att stimulera och uppmärksamma 
unga forskare delar Entreprenörskapsforum, sedan 2003, ut 
Unga forskarpriset. Prisets grundare är Entreprenörskapsforum 
och donator är Triton Advisers (Sweden) AB.

Entreprenörskapsforum delar årligen ut två forskningspriser i syfte att uppmärksamma 

entreprenörskapsforskningen. Global Award for Entrepreneurship Research är sedan 

grundandet 1996 den världsledande utmärkelsen inom entreprenörskapsforskning. 

Unga forskarpriset delas ut årligen med syfte att stimulera unga forskare inom entre-

prenörskap, innovation och småföretagsutveckling.

Global Award for Entrepreneurship Research Unga forskarpriset

Årets pristagare
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Sverige har länge haft en filantropisk tradition med fa-
miljestiftelser som haft stor betydelse för samhället, inte 
minst vad gäller forskningens långsiktiga finansiering. De 
senaste åren har intresset för filantropi ökat. Betydande 
samhällsutmaningar såväl som globalisering av ekonomin 
med ökad rörlighet av individer, investeringar och kapital 
har gett filantropin en allt viktigare roll. 

Filantropi skapar mångfald och innovativa lösningar på 
komplexa samhällsproblem och utgör ett viktigt komple-
ment till offentliga medel. I forskningslitte raturen ses filan-
tropi som ett ”samhälleligt riskkapital” där nya metoder 
prövas och utvecklas. 

Filantropiskt forum grundades 2011 inom Entreprenör-
skapsforum. Syftet är att sätta särskilt fokus på betydel-

sen av filantropi och bjuda in till samtal om dess roll i en 
kunskapsbaserad tillväxtekonomi. Vidare diskuteras hur 
den ekonomiska politiken kan påverka donationskulturen 
i Sverige.

Under året har Filantropiskt forum bland annat anordnat 
det traditionsenliga luciaseminaret. Denna gång om hur 
omvärlden kan stärka Ukrainas förmåga att stå emot det 
ryska anfallskriget genom affärsrelationer. Bland andra 
deltog Sveriges ambassadör till Ukraina. I oktober genom-
fördes även den välbesökta årliga konferensen Swedish 
Philantropy Summit, i år på temat Så når vi målen i Agenda 
2030: Effektivare bistånd och samarbeten. 

Filantropiskt forum
Filantropiskt forum fokuserar på hur filantropiska insatser bidrar till samhällsekonomisk 

utveckling. Forumet samlar relevanta aktörer för att sprida och fördjupa kunskaper om 

filantropins betydelse samt stärka villkoren för filantropiska insatser.
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Filantropiskt forums
styrgrupp

Filantropiskt forum leds av en styr-

grupp vars ledamöter och ordförande 

utses av Entreprenörskapsforum. 

Styrgruppens huvudsakliga uppdrag är 

att identifiera aktuella frågeställningar 

som bedöms vara intressanta att bely-

sas och lyftas fram i samhällsdebatten

Pontus Braunerhjelm
forskningsledare Entreprenörskapsforum

Anna Ernestam
generalsekreterare SOS Barnbyar

Kerstin Fagerberg
ordf. Föreningen Stiftelser i Samverkan, SEB

Anne Holm Rannaleet
executive director IKARE Ltd

Annika Levin
kulturkonsult

Ylva Lundkvist Fridh
vd Mikrofonden

Johan Oljeqvist
vd Fryshuset

Ulrika Stuart Hamilton
Stuart et al

Agneta Trygg
grundare Trygga Barnen och Trygga Vuxna

Filip Wijkström
docent Handelshögskolan i Stockholm

Agneta Liljestrand
fil.mag., adjungerad

Johanna Palmberg
forskningsledare Entreprenörskapsforum 
(ordförande)

Under 2023 publicerades två rapporter inom ramen för Filantropiskt 
forum. I Byggemenskaper – hävstång för socialt hållbar bostads-
försörjning pekar författaren Stefan Fölster, docent Better Future 
Economics, på att så kallade byggemenskaper ofta lyckas väl med 
integration, att förbättra ett grannskap, att bygga mer miljövänligt 
och billigare samt ökar utbudet av bostäder såväl som sparar in på 
kommunala utgifter.

Både Agenda 2030 och EU:s handlingsplaner lyfter vikten av att stär-
ka socialt motiverade entreprenörer. I rapporten Kapitalförsörjning 
som fungerar för fler, visar Ruth Brännvall, vd Impact Invest, dock 
att entreprenörer som bidrar med samhälls- och välfärdsvinster hålls 
tillbaka av svårigheter att få tillgång till kapital och rådgivning. 

Rapporter från Filantropiskt forum
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Stelbenta regler  
avskräcker från företagande

Klivet från anställning till företagande 
innebär både osäkerhet och personli-
ga risker, inte minst privatekonomiska. 
Reglerna för a-kassa och inkomstför-
säkringar blir alltmer orimliga, skrev 
bland andra Anders Broström på DN 
debatt. I ett läge där det ekonomiska 
läget förvärras, med ökade varsel och 
ökad otrygghet, behöver vägarna mel-
lan anställning och före tagande stå 
öppna så att fler kan ta vara på möjlig-
heter till företagande.

Kompetensfrågorna 
nyckel i framtidspusslet

Kompetensfrågorna som avgör svensk 
framtida produktivitet handlar om 
spetskompetens. Sverige behöver 
forskningsmiljöer i världsklass för att 
vara relevant, skrev Anders Broström 
och Pontus Braunerhjelm vid Entrepre-
nörskapsforum i Di. Efter många års 
fokus på att öka antalet studieplatser 
och dela ut fler högskolepoäng mås-
te nu kvalitet i utbildning och lärande 
prioriteras.

Högskolan behöver 
bli smalare och vassare

Efter årtionden av akademisering, där 
tidigare professions orienterade utbild-
ningar flyttats in i högskolan, riskerar 
höjda krav på forsknings anknytning att 
trycka ut viktiga inslag av mer praktiskt 
orienterad kunskap. Genom att lämna 
över vissa av högskolans utbildnings-
moment och kanske även vissa yrkesnära 
utbildningar till andra utförare skulle vi få 
en bättre balans mellan forskning och un-
dervisning på lärosätes nivå, skrev Anders 
Broström i en artikel i  SvD.

Medier och samhällsdebatt
Ett aktivt deltagande i det offentliga samtalet är en viktig del i Entreprenörskapsforums ambition att 

bidra till samhällsdebatten kring viktiga ämnen inom entreprenörskaps- och innovationsområdet. 

Artiklar har under året berört ämnen som kompetensfrågor, innovationers betydelse för att möta 

klimathotet och behovet av en skattereform som är anpassad för den digitala ekonomin. 

4 Debatt Debattredaktör: Andreas Johansson, 08-573 654 52. E-post:debatt@di.se 
Längd: 2 500, 4 000 eller 6 000 tecken, inklusive blanksteg. Bifoga högupplöst porträtt.
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Tisdag 23 maj 2023

 nDi Följ Di Debatt på nätet – våra mest lästa artiklar just nu di.se/debatt

Förvirrat vad Liberalerna vill i lotterifrågan
■n Vi hoppas att den breda enighet 

som hittills funnits om att värna de 
frivilliga, goda krafterna i samhället 
fortsatt gäller och att förutsättning
arna för de ideella organisationerna 
inte offras i en politisk debatt som 
handlar om något annat, skriver 

Svenska Postkodlotteriets vd Anders 
Årbrandt (bilden) i en replik apropå 
lotteriförslaget.
■n Skanna qr-koden för 

att läsa mer på di.se.

Det behövs inte mer byråkrati för att korta tillståndsprocesserna
■n Till skillnad från förra regeringen 

som tillsatte utredningar som inte 
ledde till nya lagförslag, har den nya 
påbörjat ett arbete med att göra till
ståndsprocesserna kortare, skriver 
företrädare för Tidöpartierna i en 
replik. Mer effektiva tillståndsproces

ser behövs för att säkra det svenska 
näringslivets konkurrenskraft, säkra 
svensk industriproduktion 
och för att möjliggöra den 
gröna omställningen.
■n Skanna qr-koden för 

att läsa mer på di.se.

SER KOMPETENSBEHOV. Anders Broström, vd för Entreprenörskapsforum och docent på KTH, och 
Pontus Braunerhjelm, forskningsledare på Entreprenörskapsforum och professor på KTH och BTH.  
 FOTO: FREDRIK SANDBERG , PRESSBILD OCH JACK MIKRUT 

Regeringen har nyligen till-
satt en produktivitets-
kommission som under 
de närmaste ett och ett 
halvt åren ska lämna för-

slag på reformer för att öka produk-
tiviteten och göra svensk ekonomi 
mer konkurrenskraftig. Det är en väl-
kommen möjlighet att ta ett helhets-
grepp på reformer som på sikt kan 
vända senare års trend med fallande 
svensk produktivitet. Men kommis-
sionen har en grannlaga uppgift att 
sortera i en lång lista med frågor som 
den förväntas hantera – frågor som 
spänner över nästan hela det ekono-
misk-politiska området. Därför är det 
av stor vikt att man tidigt prioriterar 
områden där reformbehoven är som 
störst. Det är också viktigt att kom-
missionen på ett effektivt sätt drar 
nytta av goda idéer och analyser från 
vår omvärld. 

När Elisabeth Svantesson pre-
senterade kommissionen pekades 
särskilt ”näringslivets villkor” och 
”investeringsklimat” ut som centrala 
områden för reformer. Vi instämmer 
i att dessa breda områden förtjänar 
politisk uppmärksamhet men även 
här krävs en fokusering. För att lång-
siktigt höja produktiviteten måste 
de mikroekonomiska fundamenten 
i ekonomisk utveckling förstärkas. 
Den i särklass viktigaste faktorn för 
såväl ett konkurrenskraftigt, väx-
ande och innovativt näringsliv som 
en högkvalitativ offentlig sektor är en 
fungerande kompetensförsörjning. 

Därför handlar stärkt produk-
tivitet om strukturreformer som 
rör utbildning, kompetensvärde-
ring, arbetskraftsinvandring, rörlig-
het på arbetsmarknaden och inci-
tament till kunskapsutveckling och 
risktagande. Det är komplexa och 
ofta otacksamma politikområden 
att arbeta med. Nya satsningar eller 
sänkta skatter är betydligt enklare att 
kommunicera till väljarna än grund-
liga reformer av offentliga institutio-
ner och regelverk. Just därför kan en 
kommission av det slag som reger-
ingen tillsatt göra viktiga insatser 
med att få förändring till stånd. 

Lyckligtvis finns flera goda upp-
slag att hämta från produktivitets-
kommissionens föregångare. I analy-
ser gjorda av Globaliseringsrådet och 
Entreprenörskapsutredningen finns 

Kompetensfrågorna nyckel  
i regeringens framtidspussel

förslag som ännu inte implemente-
rats fullt ut.  Inspiration finns också 
att hämta i den danska Reformkom-
missionens arbete som just är på väg 
att slutföras. Vi vill lyfta fram fyra 
områden där det finns goda ansat-
ser som produktivitetskommissionen 
kan bygga vidare på.

Förstärk incitament för indivi-
der att investera i fort- och vidare-
utbildning. Detta kan ske till exem-
pel genom att göra det skattemässigt 
attraktivt för arbetsgivare att finan-
siera medarbetarnas vidare utbild-
ning i form av arbetstid och kurs-
avgifter. 

Reformera den högre utbild-
ningen. Efter många års fokus på att 
öka antalet studieplatser och dela ut 
fler högskolepoäng måste nu kvali-
tet i utbildning och lärande priorite-
ras. Om regeringen inte vill skjuta till 

nya pengar till detta bör man snegla 
på det danska förslaget att dra ned på 
antalet utbildningsplatser på master-
nivå för att satsa på kvalitet snarare 
än kvantitet. Utbildning är viktigare 
än någonsin, men det är inte genom 
att fortsätta öka antalet studenter 
som genomgår femåriga utbildnings-
block som vi klarar kompetensutma-
ningen. I dagens vildvuxna flora av 
masterutbildning är allt för många 
utbildningsprogram utformade efter 
en logik där universitetens interna 
intressen står i centrum.

Förstärk och förenkla systemet för 
bedömning av befintlig kompetens, 
med större betoning på värdering av 
faktiska färdigheter och förmågor. 
Ansvar och expertis för validering 
bör samordnas snarare än att som 
i dag skötas av en uppsjö enskilda 
utbildningsanordnare. 

”Utbild-
ning är 
viktigare 
än någon-
sin.”

Se över förutsättningarna för 
talangattraktion från utlandet. 
Medan den svenska linjen för när-
varande verkar vara inriktad på att 
begränsa arbetskraftsinvandring 
tar länder i vår omvärld en annan 
väg. I Tyskland väntas inom kort nya 
regelverk införas för att underlätta 
att anställa utländsk arbetskraft – 
formella krav för vissa yrken mins-
kas, samt genomför informations-
kampanjer och riktade satsningar 
mot arbetskraft under 35 år. I Dan-
mark vidgades nyligen möjlighe-
terna för företag att få snabbspår till 
arbetstillstånd för utländsk arbets-
kraft. Den danska produktivitets-
kommissionen föreslår nu att ytterli-
gare steg tas genom att möjligheten 
till snabbspår utvidgas till alla före-
tag som kan ställa upp en bankga-
ranti på 80 000 danska kronor. Däri-
genom får även småföretag möjlighet 
till snabb rekrytering från utlandet. 
Vidare föreslås att alla internatio-
nella studenter föreslås få uppehålls- 
och arbetstillstånd under en treårs-
period efter framgångsrikt avslutad 
utbildning. 

Till sist skall sägas att de kompe-
tensfrågor som avgör svensk fram-
tida produktivitet också handlar om 
spetskompetens. Sverige behöver 
forskningsmiljöer i världsklass för att 
vara relevant. Svenska lärosäten och 
svenska kunskapsintensiva företag – 
såväl multinationella koncerner som 
nystartade techbolag – behöver ges 
goda villkor för att attrahera, rekry-
tera och behålla de allra duktigaste 
hjärnorna. Därmed behöver även for-
merna för forskningsfinansiering 
ses över för att i högre grad premiera 
kvalitet.

En politik för att framtidssäkra 
Sverige som en dynamisk ekonomi 
och ett gott samhälle behöver hantera 
en lång rad utmaningar. Här kan pro-
duktivitetskommissionen lämna ett 
mycket viktigt bidrag genom att lyfta 
fram reformer kring kompetensfrå-
gorna som en central del av det pussel 
vi behöver lägga under kommande år.

ANDERS BROSTRÖM
vd Entreprenörskapsforum och docent 
KTH
PONTUS BRAUNERHJELM
forskningsledare Entreprenörskaps
forum och professor KTH och BTH

Kompetensfrågorna som avgör svensk framtida produktivitet handlar om 
spetskompetens. Sverige behöver forskningsmiljöer i världsklass för att vara 
relevant, skriver Anders Broström och Pontus Braunerhjelm vid Entre-
prenörskapsforum och KTH.
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Skatters betydelse 
för innovationsmöjligheter

Entreprenörskapsforums vd Anders Bro-
ström, forskningsledare Pontus Brau-
nerhjelm och styrelseordförande Lars 
Backsell gick i replik i den så kallade 
3:12 debatten i SvD. Givet att entrepre-
nörer bidrar till en dynamisk samhälls-
utveckling är det viktigt för svensk eko-
nomi att förut sättningarna inte skiljer sig 
avsevärt från andra länder, och menade 
vidare att utformningen av entreprenörs-
beskattningen är avgörande för ett lång-
siktigt produktivt entreprenörskap. 

 

Nya skattereformer 
för en digital värld

Gamla brister i skattesystemet kom-
bineras nu med nya. Digitalisering 
bryter bandet mellan person och geo-
grafisk plats, och undergräver förmå-
gan att finansiera en redan ansträngd 
välfärd. Det skrev Åsa Hansson och 
Joakim Wernberg på DN debatt den 
7 november och lämnade fem förslag 
på hur skatterna kan anpassas till den 
nya ekonomin.

Innovationers betydelse  
för att rädda klimatet

För att bemöta klimathotet krävs att 
politiken breddas. Teknikutveckling, 
innovation och entreprenörskap är sär-
skilt viktiga områden som inte nämn-
värt beaktas i de stora klimatmodeller-
na. På sikt måste omställningen drivas 
av marknadsbaserade lösningar där 
företags och individers gröna val är 
motiverade av lägre kostnader, effekti-
vitet och förbättrade levnadsförhållan-
den, skrev Pontus Braunerhjelm på Di 
debatt den 20 november.

4 Debatt Debattredaktör: Andreas Johansson, 08-573 654 52. E-post:debatt@di.se 
Textlängd: Högst 4 500 tecken, inklusive blanksteg. Bifoga högupplöst porträtt. Måndag 20 november 2023

Dagens industri

För att vända utvecklingen har nya regel-
verk antagits inom EU – främst Fit For 
55 som syftar till att minska utsläppen 
med 55 procent till 2030 – medan USA 

har infört omfattande stimulanser till gröna 
investeringar (Inflation Reduction Act). I Sve-
rige har John Hassler nyligen presenterat 46 
förslag för att reformera den svenska klimat-
politiken. Det centrala budskapet är att de 
striktare villkoren för handel med utsläpps-
rättigheter inom EU kommer att leda till noll-
utsläpp senast 2050, därför behövs inget dub-
belkommando där Sverige sätter upp egna 
mål. Förslagen är överlag välmotiverade och 
välkomna även om det finns inslag av nya dub-
belkommandon, till exempel en svensk 
utsläppshandel.

En kritik mot Hasslers utredning är att den 
bygger på att EU:s regelverk inte ändras. Det 
är ett långtgående antagande, det räcker med 
att titta på EU:s ändrade inställning till stats-
stöd och industripolitik under de senaste åren. 
Från en mycket restriktiv hållning har stats-
stöden skenat och uppgick till ca 750 miljar-
der euro mellan mars 2022 och september 
2023. Omkring hälften har gått till Tyskland 
medan Frankrike svarar för 25 procent. 

Det ter sig följaktligen väl optimistiskt att 
förlita sig på att EU:s beslut om snålare till-
delning av utsläppsrättigheter av koldioxid 
och breddning till sektorer som tidigare varit 
undantagna ligger fast över tid. Även om majo-
riteten var betryggande för de olika delarna 
som utgör Fit for 55 reformen, var det ca 25–35 
procent i EU-parlamentet som antingen rös-

tade emot eller avstod från att rösta. Beslut 
kan snabbt ändras om politikerna märker att 
väljarstödet viker.

Politiken måste därför baseras på tydliga 
åtgärder som kompletterar koldioxidskatter 
och utsläppshandel. Inom kort (22/11) publi-
ceras resultaten av ett forskningsprojekt 
rörande klimatpolitikens utformning i Oxford 
Review of Economic Policy. Projektet är tvär-
vetenskapligt och finansieras av en Wallen-
bergstiftelse. Forskarna kommer från Europa, 
Israel och USA. 

För det första konstateras att koldioxidskat-
ter och utsläppshandel är viktiga instrument 
samt att de inte står i motsats till tillväxt och 
en hög sysselsättning. Inte heller behöver de 
slå hårdare mot låginkomsttagare. Rätt utfor-
made kan skatter och utsläppshandel tvärtom 
stimulera innovation, nyföretagande och till-
växt. Men det räcker inte och bland övriga slut-
satser märks:

 º Den gröna omställningen av samhället krä-
ver innovation och en snabbare teknisk 
utveckling. Detta är också nyckeln till högre 
löner, produktivitet och tillväxt. Teknikut-
veckling sker gradvis och förutsätter långsik-

tighet, teknikneutralitet och ofta stöd i tidiga 
utvecklingsfaser. Den är svår att förutspå. 
Exempelvis har ”experter” vid ett antal till-
fällen helt missat de markanta prisminskning-
arna – 90 procent och mer – på sol- och vind-
kraftsbaserad el. Idag finns en rad andra 
lovande utvecklingsprojekt, som små modu-
lära kärnkraftsreaktorer, batteriutveckling 
och även fusionsbaserad energi. 

 º Som visas i beteendeforskning styrs indi-
viders och företags agerande av en rad olika 
faktorer, inte bara priser och kostnader. Dit 
hör normer, inbyggda inlåsningseffekter, reg-
leringar och konsumenters priskänslighet. Det 
kan fördröja införande, användning och för-
ståelse av ny teknik. Ett sätt att påskynda bete-
endeförändringar är att identifiera och upp-
muntra sociala ”tipping points”, dvs snabba 
på observerade beteenden genom exempelvis 
en tillfällig subvention. 

 º Det räcker inte med EU. De sju största län-
derna (G7) har ett särskilt ansvar och bör gå i 
bräschen för utvecklingen genom att sam-
ordna koldioxidskatter och system för 
utsläppshandel. Intäkterna kan användas till 
innovationssatsningar och kompensation för 
de som drabbads av omställningen. 

 º Vissa sektorer spelar en särskild roll i 
omställningen mot ett fossilfritt samhälle. Det 
kan föranleda sektorspecifika insatser. Elpro-
duktion är ett exempel. Ett annat är finans-
sektorn där s k gröna obligationer förefaller 
ha bidragit till att minska utsläppen. För att 
undvika ”greenwashing” krävs dock en trans-
parent och trovärdig certifiering av dessa obli-
gationer. 

 º Slutligen finns skäl att ha beredskap för mer 
okonventionella åtgärder om utvecklingen blir 
mer negativ än förväntat. En möjlighet är att 
tillfälligt använda geotekniska lösningar, till 
exempel luftburna partiklar som reflekterar 
solljus och minskar uppvärmningen. Det bör 
understrykas att detta alternativ endast bör 
tillgripas om andra strategier misslyckats.   

Utöver detta tas två mindre uppmärksam-
made områden upp, hälsa och biodiversitet. 
Hälsoeffekterna är betydande och ojämnt för-
delade mellan länder, vilket motiverar regio-
nala insatser. Vidare finns skäl att tydligare 
samordna insatser på klimat- och biodiversi-
tetsområdena, det skulle gynna en positiv 
utveckling inom båda områdena. 

I nuläget är det endast 23 procent av de glo-
bala utsläppen som omfattas av skatter och 
utsläppshandel, ofta på nivåer som är alldeles 
för låga för att ha någon effekt. För att bemöta 
klimathotet krävs att politiken breddas till 
andra områden. Teknikutveckling, innova-
tion och entreprenörskap är särskilt viktiga 
områden som inte nämnvärt beaktas i de stora 
klimatmodellerna. Varken innovation eller 
entreprenörskap nämns heller i Hasslers 
utredning. På sikt måste omställningen dri-
vas av marknadsbaserade lösningar där före-
tags och individers gröna val är motiverade 
av lägre kostnader, effektivitet och förbätt-
rade levnadsförhållanden. 

PONTUS BRAUNERHJELM
professor, Entreprenörskapsforum, BTH och KTH

”Rätt utformade kan  
skatter och utsläpps
handel stimulera  
innovation.”

Effekterna av klimatförändringarna blir alltmer uppenbara: skyfall som lamslår New York, 
översvämningar i Tyskland, omfattande skogsbränder i Europa och Nordamerika, jordskred  
i Italien och Indien. Samtidigt tickar den globala uppvärmningen oförtrutet på, skriver Pontus 
Braunerhjelm, professor på Entreprenörskapsforum, BTH och KTH.

Koldioxidskatter inte nog  
för att möta klimatkrisen

Politiken måste baseras på tydliga åtgärder som kompletterar koldioxidskatter och utsläppshandel. Det skriver Pontus Braunerhjelm, professor, Entreprenörskapsforum, BTH och KTH. Till vänster 
ekonomen John Hassler och till höger syns klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari. FOTO: JESPER FRISK, DI, NIRUT SANGKEAW

SVD 7 FEBRUARI 2023 DN 7 NOVEMBER 2023 DI 20 NOVEMBER 2023
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15 feb    Cleantech - investeringar för en grönare framtid
21 mar  Varför driver så få kvinnor företag?
24 mar  Behövs en ny modell för kompetensförsörjning?
27 mar  Technical standardization and innovation 
 – will EU and Sweden be squeezed into geopolitical frictions?
28 mar  The era of High Technology Competition - strategy for EU
04 apr   Vad hände med Sveriges reformförmåga?
13 apr   Byggemenskaper – hävstång för socialt hållbar bostadsförsörjning
19 apr Ed Glaeser: The Future of Cities, Entrepreneurship, and 
 Economic Development (Swedish Schumpeter Lecture)
24 apr   Hur finansieras socialt entreprenörskap?
27 apr   Global Entrepreneurship Monitor 2023:  
 Hur entreprenöriella är svenskarna?
23 maj  Inre marknaden - nya möjligheter och utmaningar
29 maj   Global Award for Entrepreneurship Research 2023: 
 How We Build Knowledge
12 jun    Konjunktur, konkurser och zombieföretagande: 
 en tickande bomb?
28-30 jun  Entreprenörskapsforum under Almedalsveckan 2023
30 jun     Den högre utbildningens framtid
31 aug   Boklansering av Data och modeller: en handbok för analys
12 sep  Hållbart entreprenörskap på agendan?
26 sep  Gearing up for the splinternet
10 okt   Så når vi målen i Agenda 2030: 
 Effektivare bistånd och samarbeten
17 okt  Varför driver färre kvinnor än män företag?
24 okt  Smartare infrastruktur för transporter
01 nov  Symposium with Professor Giovanni Dosi
08 nov   Digitaliseringen utmanar det svenska skattesystemet
15 nov   Från utflyttningstrakt till entreprenörsbygd
16 nov   Hur använder myndigheter utvärderingar?
22 nov   Familjeföretag och aktivt ägande
28 nov  Företagens entreprenöriella humankapital
13 dec   Kriget fortsätter - hur stöttar vi Ukraina bäst?
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Seminarier på Youtube
De flesta seminarier spelas in. 

Om du missat något eller vill friska 
upp minnet finns de att ta del av 

på vår Youtube-kanal.
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De kunskapsintensiva leverantörernas 
ekonomiska betydelse i svenskt  
näringsliv 
Enrico Deiaco och Emma Lappi

En kartläggning och beskrivning av de 
svenska kunskapsintensiva tjänsteleve-
rantörerna, både nationellt såväl som i 
våra tre storstadsregioner.

Entreprenörskap i Sverige  
– Nationell GEM-rapport 2023 
Per Thulin (red.) 

Årets nationella GEM-rapport visar att 
det svenska entreprenörskapet under 
2022 har klarat sig väl och till och med 
visar en blygsam ökning från 2021 års 
rekordnotering.

Vad menas med AI, vad regleras  
och varför är det viktigt? 
Joakim Wernberg 

Det pågår initiativ för att reglera AI på 
flera håll både inom och utanför Eu-
ropa. Därför får definitionen av AI en 
väldigt konkret innebörd som påverkar 
innovation, entreprenörskap och digitala 
marknader.

Digitaliseringens konsekvenser för 
skattesystemet 
Åsa Hansson 

Hur påverkar den digitala strukturom-
vandlingen skattesystemet och vilka 
reformer behövs för att göra det svens-
ka skattesystemet mer förenligt med en 
digital och global värld?

Byggemenskaper - hävstång för socialt 
hållbar bostadsförsörjning 
Stefan Fölster

Kan byggemenskaper vara ett sätt att 
öka gemenskap, utveckla miljövänliga 
boenden, och bidra till en bredare 
samhällsintegration eller andra sociala 
framsteg.i en global värld?

Kvinnors entreprenörskap i Sverige 
Per Thulin, Anders Broström och  
Hannah Stutzinsky 
Varför väljer färre kvinnor än män att dri-
va företag? Aktiviteter, inriktningar och 
attityder till företagande bland kvinnor 
och män undersöks för att belysa detta 
mönster. 

Gearing up for the splinternet 
Richard Allan

Digitalisering och globalisering har fört 
med sig ekonomisk integration men 
även ökad protektionism.  Hur påverkar 
reglering av internet innovation och vil-
ka blir de ekonomiska konsekvenserna?

Cleantech – Från entreprenörskap  
till mega-entreprenörskap 
Fredrik Lagergren

Investeringar inom cleantechområdet 
spelar en avgörande roll för att komma 
till rätta med klimatutmaningen. Sverige 
står väl rustat men det finns även byrå-
kratiska hinder kring regelverk.

Publikationer 
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Vad hände med Sveriges  
reformförmåga? 
Andreas Bergh och Gissur Ó Erlingsson 
Det politiska landskapet har förändrats 
och det har blivit svårare att forma 
handlingskraftiga majoriteter med stöd 
för reformer på båda sidor av block-
gränsen. 

Kapitalförsörjning som  
fungerar för fler
Ruth Brännvall

Agenda 2030 lyfter vikten av att stärka 
socialt motiverade entreprenörer, men 
de hålls tillbaka av svårigheter att få 
tillgång till kapital och rådgivning.

On Knowledge and Economic  
Transformation 
Stan Metcalfe 

2022 års Swedish Schumpeter Lecture. 
Stan Metcalfe delar med sig av sin syn 
på innovationers betydelse för att skapa 
välstånd utifrån kunskap.

Smartare infrastruktur för transporter 
Stefan Fölster och Enrico Deiaco 

Flera mått visar att kvaliteten i det 
svenska transportsystemet har urhol-
kats. En välfungerande transportinfra-
struktur är en grundläggande förutsätt-
ning för näringslivets konkurrenskraft.

Bland moln och plattformar  
– hur datadrivna tjänster  
förändrar ekonomin 
Joakim Wernberg

Digitaliseringen bidrar till en omfattan-
de strukturomvandling i näringslivet. 
Ekonomin blir allt mer tjänsteintensiv 
och tjänsterna blir allt mer globalisera-
de och dataintensiva.

Hur använder myndigheter  
utvärderingar? 
Christian Sandström 

I rapporten studeras myndigheters 
förhållande till utvärderingar och hur 
myndigheter använder sig av utvärde-
ringar som förmedlar positiva respekti-
ve negativa slutsatser.

Technical Standardization and  
Innovation in a Changing  
Geopolitical Landscape 
Tim Rühlig 

Standardsättning har politiserats och 
blivit en faktor i en geopolitisk drag-
kamp. Europa står inför ett vägval. 
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Priskommittén är ansvarig för nomineringsprocessen 

och det slutgiltiga utnämnandet av pristagare  av 

Global Award for Entrepreneurship Research och 

Unga forskarpriset.

Ivo Zander
professor, Uppsala universitet (ordförande)

Magnus Henrekson
professor, IFN

Lucia Naldi
professor, Jönköping International Business School (JIBS)

Karin S Thorburn
professor, Norwegian School of Economics

Caroline Wigren-Kristoferson
professor, Malmö Universitet

Joakim Wincent
professor, Hanken School of Economics

Mikael Stenkula
docent, IFN, sekreterare

David Audretsch
Indiana University

Sameeksha Desai
Indiana University

Johan Eklund
Sydsvenska Industri- och Handelskammaren 
samt Blekinge tekniska högskola 

Johan P Larsson
University of Cambridge

Emma Lappi
Copenhagen Business School

Maureen McKelvey
Göteborgs universitet

Siri Terjesen
Florida Atlantic University

Karl Wennberg
Handelshögskolan i Stockholm

Ivo Zander
Uppsala universitet

Entreprenörskapsforums forskning präglas av policyrele-

vanta frågeställningar samt oberoende, objektivitet och 

kvalitet. Forskningssatsningarna syftar till att dels initiera, 

bedriva och stödja forskning på områden som ännu inte 

etablerats i Sverige, dels kommunicera nationellt och 

internationellt ledande forskning. 

Målet är att beslutsfattare och opinionsbildare inom privat, 
offentlig och politisk verksamhet ska kunna ta del av den senaste 
forskningsbaserade kunskapen inom entreprenörskap, innovation, 
näringslivsdynamik och tillväxt.

Entreprenörskapsforums projektmedel söks i konkurrens hos 
erkända anslagsgivare och forskningsfinansiärer. Stiftelsens finan-
siering fördelas över forskningsstiftelser, statlig/offentlig sektor, 
näringslivsorganisationer, företag och privata donationer.

Forskning och finansiering
Finansiärer 2023
•  Amazon

•  Blekinge tekniska högskola

•  Esmaeilzadeh Holding AB

•  Google

•  Kampradstiftelsen

•  Lovisa Hamrin genom Carl Olof och  

 Jenz Hamrins stiftelse

•  Marianne och Marcus Wallenbergs stiftelse

•  Nordic Capital

• Svenskt Näringsliv

•  Sydsvenska Industri- och Handelskammaren

•  Triton Advisers (Sweden) AB

•  Vinnova

•  Örebro Universitet
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T R E T T I O  Å R  AV  F O R S K N I N G

N Ä T V E R K  O C H  D E B A T T

Entreprenörskapsforum är en oberoende forskningsstiftelse vars 

huvuduppgift är att initiera, bedriva och kommunicera policyrelevant 

forskning i syfte att beslutsfattare och opinionsbildare inom privat, 

offentlig och politisk verksamhet ska kunna ta del av den senaste 

forskningsbaserade kunskapen inom entreprenörskap, innovation, 

näringslivsdynamik och tillväxt. 
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